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Vi har emner for nye ledere, gruppeledere,
erfarne ledere og klanspejdere
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INSTRUKTØRER 
& TEAMERE

Arbejd med lederrollen i din spejderhverdag! Du får mulighed for at træne lederrollen og sætte en skarpere 
kompasretning for jeres spejderarbejde. Vi  dykker ned i de udfordringer, den læring og det fællesskab der er forbundet med 
ledelse af børn og unge. Der er fokus på din læring, og hvordan du kan arbejde videre med lederrollen i din spejderhverdag 
ift. ledelse i praksis. (4 timer)

Lone Frankel Goul,
René Bitsch &

Jesper Kjærsgaard

Basiskursus for nye ledere: Hvad er spejder - og hvad er rollen? Er du ny - eller næsten ny - leder, og kan du bruge 
noget basal viden om, hvad det egentlig er, det går ud på? Du får en introduktion til DDS som organisation og bevægelse 
samt til spejderidéen og spejdermetoden - og til din rolle som spejderleder, så du er klar til at give den gas med udvikling af 
spejderne! Vi sætter fokus på dit ansvar som leder for børn og unge, på ledelse i hverdagen og på, hvor du kan finde støtte, 
når lederopgaven bliver udfordrende. (8 timer)

Marie Iuul,
Mette Arleth & 

Asta Staib-Jensen

Brug temarammer i praksis. Fra ide over planlægning til gennemførelse. Vi lærer at bruge fantasirammer, og I får 
redskaber til at skabe ideer, til at gå fra idé til historie og til, hvordan I får en historie til at blive til et program der kan 
afholdes. Der er stort fokus på håndgribelige værktøjer som I kan bruge til at gøre temarammer lette at bruge i 
spejderarbejdet. Tag herfra med en plan i hånden og ideer i hovedet!

1. 2. Christian Buhl & 
Karen Malene Andreasen

Coaching som nøgle til stærkere og mere motiverede fællesskaber – for gruppeledere og alle, der leder ledere, 
spejdere, seniorer og patruljeledere. En velfungerende ledergruppe kræver mere end gode intentioner – den kræver 
ledere, der kan skabe ejerskab, motivation og retning hos andre.
Vi arbejder med, hvordan du som gruppeleder kan bruge coaching som et praktisk og effektivt værktøj til at udvikle dine 
ledere og styrke samarbejdet i gruppen vha. konkrete redskaber og coaching. (8 timer)

Henrik Wenøe, 
Lis Vedel &
Eva Ravn

DDS' ledelsesprincipper i praksis: Hvad er god ledelse for dig? Ledelse er noget, vi gør sammen på forskellige måder. 
Som spejder er man nogle gange ansvarlig og andre gange bidrager man til den fælles ledelse på andre måder. Vi dykker 
ned i DDS' fem ledelsesprincipper og undersøger sammen, hvordan man kan blive mere bevidst om det man gør i forvejen og 
øve sig i det som man gerne vil blive bedre til.

1. Mette Thygesen &
Mikkel Dalsø

Divisionens roller ved opstart og lukning af grupper, herunder tilbagetrækning af godkendelse.
Vi gennemgår de processer der er for opgaverne i og udenfor Medlemsservice. 1. Ole Dalskov

Fordybelse i det daglige spejderarbejde. Laboratorium for oplevet åndelighed: Vi slår ørene op til et laboratorium for 
oplevet åndelighed i det daglige spejderarbejde. Med afsæt i levet erfaring (eksperimenter, vi udfører sammen), leder vi efter 
konkrete måder til, hvor og hvordan oplevelser af åndelighed kan iscenesættes i spejderlivet. Hertil tager vi udgangspunkt i 
iscenesættelse som metode. (4 timer)

Frederik Agergaard,
Anna N. Sommer &

Poul B. Heide

Fra spejdermagi til åndelighed: Få øje på indersiden af jeres spejderarbejde. Hvorfor bruger vi patruljenavne, råb og 
sange og meget mere i spejderarbejdet? I dette modul går vi bag om spejderarbejdets yderside og undersøger, hvordan 
vores velkendte symboler og ting fungerer som en bro til åndelighed og dybere forbundethed. Gennem praktiske øvelser, 
fælles refleksion og oplæg om erfaringsbaseret åndelighed, bliver du klædt på til at skabe meningsfulde aktiviteter. Vi 
arbejder med, hvordan spejderidentitet både er noget vi har og gør.

1. Andreas Nilsson &
Nora Grandt

Fundraising: Det virker for mig! Vi kommer fra start til slut i fundraising. Instruktøren har fundraiset i over 10 år udenfor 
spejderverdenen; ved hvad der virker, hvor man søger og har et bud på, hvad der skal til for at man bliver god til at sælge 
sit projekt overfor fondene. I får oplæg, små opgaver og mange gode fifs. Det giver forhåbentlig gejst til at kaste jer over 
fundraising efter kurset - uden at det bliver for højtflyvende.

1. Chalotte Maria Søndergaard

Gruppeudvikling: Du arbejder med din egen gruppe og hvordan du kan sætte en forandring i gang.
Målgruppe: Alle der arbejder med gruppens udvikling - eller gerne vil i gang med det, fx ledere og bestyrelse.   1.

Helle Klostergaard,
Peter Landergren &

Anne Damsbo Vittrup

Historien i hytten: Brug spejderhistorien i spejderarbejdet. Alle elsker en god historie. Men hvor mange kan skabe 
den? Her lærer du, hvordan du kan bruge din gruppes historie, din egen spejdererfaring og historien om de ting, som du 
alligevel bruger i din spejderhverdag, til at fortælle historier, der fanger og giver yderligere mening i spejderarbejdet.

1. 2.

Christian Tolstrup Jensen, 
Astrid Bruun Mikkelsen, 

Lucas Brorson Hagenflindt
 & Morten Frederiksen

Hvad brænder du for i dit spejderarbejde? Hvordan passer du på din og andres ild? Vi spejdere er ofte tændt af en 
vild ild med sprudlende gnister, som gør, at vi kaster os ud i vilde projekter, får gode spejdervenner og store oplevelser. Men 
nogle gange får vi røg i øjnene eller vi brænder os på hinanden. Vi bliver bevidste om, hvad der er vigtigt i vores egen 
ildsjælstrekant og ved at dykke ned i en lækker bål-metafor, bliver vi hver især klogere.

1. Mette Thygesen
 + én

Mad på Omnia Prøv nogle af de mange muligheder, der er, for at lave mad med en Omnia (på Trangia). 1. 2. Marianne Rask 
& Jens Larsen

Mod på mere spejder. Er du en af de seje nye ledere, der har kastet dig ud i at være en del af vores fantastiske fællesskab? 
Er du glad for at være spejderleder, og vil du gerne være endnu bedre klædt på til at være det? Vi kan give dig mod på mere 
spejder, med fokus på hvordan du sammen med dit nye lederfællesskab kan lave godt spejderarbejde - og hele grenledelsen 
er inviteret med. (4 timer)

Team mod på v/
Poul B. Heide &

 Anna N. Sommer

Naturen i Maden 1: Prøv det nye mærkeforløb. Kom med på opdagelse i den usynlige natur der omgiver os, og lær om 
bakteriers og svampes forunderlige verden. Du vil stifte bekendtskab med det nye mærkeforløb herunder fantasiramme, lege 
og aktiviteter, samt få en lille smagsprøve på fermenteret mad.
Se mere om projektet her: https://spejderne.dk/projekter/naturen-i-maden/

1.
Projekt Naturen i maden v/ 

Sofie Gehlert Steffensen
+ 1-3

Naturen i Maden 2: Få selv hænderne i bolledejen. Her udbygger vi madlavningsdelen i projektet, så du får en større 
forståelse for, hvad madlavning med mikroorganismer egentlig er, hvad man kan bruge fermentering til, og hvordan det kan 
inkorporeres i spejdermad.
Se mere om projektet her: https://spejderne.dk/projekter/naturen-i-maden/ 

1.
Projekt Naturen i maden v/ 

Sofie Gehlert Steffensen
+ 1-3

Nye mærkebeskrivelser. Er du klar til at give spejderne mere ansvar? Lær at bruge de nye mærkebeskrivelser, der 
gør det muligt for spejderne at være med til at planlægge deres forløb. Vi fokuserer på, hvordan du kan skabe engagerende 
forløb med særlig vægt på to af de seks udviklingsområder.

1. DDS Arbejdsstof v/
Christine Qvist + ?

Primitive smedjer, som kan bygges af materialer, I har i gruppen - også uden strøm. Du præsenteres for flere 
modeller, prøver at smede og får indsigt i bearbejdning af varmt jern.
Så du er klar til mindre smedearbejde med spejderne… og de er vilde med det!

1. 2. 3. Bjarne B. Budde 
+ 1

1.

1.

1.

 1.

 1.

VELKOMMEN på DDS Klan- & lederevent m/ Uddannelsesmarked
Den 26-27. september 2026 på Houens Odde

Du er meget velkommen fra fredag aften, 
hvor der er uformel spejderhygge og natmad
(Der er flere tog til Kolding station fredag aften - og vi henter dig gerne)
Tilmelding i Medlemsservice via:
https://dds.dk/arrangement/klan-lederevent-med-uddannelsesmarked

Overnatning: I eget eller andres telt, i shelter, på sovesal eller i køjeseng
Pris: Kr. 875,- for 1-3 moduler uden overnatning og op til kr. 1.400,- for hele eventet
Spørgsmål? Kontakt Bent Mortensen: bmo@dds.dk / mobil: 2027 3993

SÅDAN SAMMENSÆTTER DU DIT KURSUS
I Medlemsservice markerer du, hvilke moduler og aktiviteter du vil deltage på, og i hvilken periode (”1, 2. eller 3. gang”) 
Når du har valgt én til seks modulperioder, er dit eget personlige program for weekenden klar…

Lørdag Søndag
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INSTRUKTØRER 
& TEAMERE

Lørdag Søndag

Pædagogik i børnehøjde. Skab trivsel og udvikling for den enkelte spejder og gruppen. Du får værktøjer til, 
hvordan du får glade spejdere, der føler sig rigtige og dermed bedre til at indgå i samarbejdet i patruljen/gruppen. Vi 
fokuserer på at skabe gode rammer og fokuserer på det, der virker. Du bliver overrasket over, hvor nemt det er - og hvor 
stor forskel det gør.

1. Lis Vedel

Samfundsengagement i alle grene.  Skab spejderforløb, hvor ansvar, medbestemmelse og lokalt engagement er i centrum 
– uanset alder eller gren. Spejdere bliver ikke bare tilskuere, men aktive deltagere, der tager stilling og gør en forskel i deres 
samfund.

1. DDS Arbejdsstof v/
Christine Qvist + ?

Spejdermetoden i familiespejdergrenen. Hvordan kan Spejdermetoden bruges, når både små børn og forældre er med? 
Vi omsætter metoden til konkrete aktiviteter, der styrker nysgerrighed, fællesskab og læring for hele familien. 1. DDS Arbejdsstof v/

Christine Qvist + ?

Struktureret spejderarbejde: Hvordan ryster I posen, så forløbet ikke er det samme som "vi plejer"? 
Vi dykker ned i hvordan brætspilsvirksomheden Wizards of the Coast, lykkes med at genopfinde deres kortspil for 60. gang i 
streg uden at det bliver kedeligt, ensformigt eller meningsløst. Jeg gør desuden alt, der skal til, for at du kan omdanne det 
hele til god spejderpraksis, så du kan planlægge dine egne forløb uden det går i kage.

1. 2. Anders Kastmand Elmue

Syng med på spejdersangene 1. For nybegynderen i sangskatten, eller for dig der gerne vil vide mere om hvornår og 
hvordan, du kan bruge sangen i spejderarbejdet. Syng med på spejdersangene – og brug dem! Hvor godt kender du din 
sangbog? Lær nye sange og få tips og tricks til at gøre sang til en naturlig og uundværlig del af spejderlivet, herunder også 
hvordan man lærer spejdere i alle aldre nye sange.

1. Allan Jæger Larsen &
Chalotte Søndergaard

Syng med på spejdersangene 2. For den erfarne, der vil lære nogle af de mindre kendte sange i sangbogen. Kan du alle 
de gamle ”travere”, og vil du gerne udvide dit repertoire, så er det her! Inden kurset kan de tilmeldte via mail ønske en eller 
flere sange fra den "tynde"sangbog, som man gerne vil lære, så vil vi forsøge at få dem med.

1. Allan Jæger Larsen &
Chalotte Søndergaard

Syng og leg dig gennem Spejderideen med Gitte og Marie 🎶 Gennem lege og sange fra spejdersangbogen sætter vi 
fokus på de forskellige elementer i Spejderideen og giver jer indblik i både vores spejdersangskat og i, hvordan man kan 
bruge sange og lege til at arbejde med Spejderideen og gøre den levende for spejdere og ledere.

1. Marie Iuul &
Birgitte Damkjer

Synlighed om gruppens aktivitet, bl.a. ift. fonde og andre interessenter. Hvordan viser man lokalsamfundet at vi kan 
noget hos spejderne? Hold gang i gryden, så alle kan se, man er aktiv og synlig i lokalområdet. Hvordan er reglerne: Må vi 
bare bruge fotos, citater i avisen og på hjemmesiden? Hvordan kommer vi længere ud end forældregruppen, så spejder 
bliver vedkommende for bl.a. kommune, lokalsamfund og fonde m.fl.?

1. Chalotte Maria Søndergaard

Tovværk: Knob og knoblege for begyndere. Vi har taget en godtepose knoblege med, tør du lege med os? Det kan være 
svært for især de mindste spejdere at holde fokus, når der skal læres f.eks. knob. At bruge lege som en del af indlæringen - 
det at binde og bruge knobet i praksis - kan være en stor fordel, i forhold til at de måske nemmere kan huske det til senere. 
Og så er det jo sjovt for både spejdere og ledere.

1.
Gitte Thomsen,

Mathilde Toftemann &
Hjalmar Christiansen

Tovværk: Splejsninger for begyndere. Til dig, der synes at splejsninger er farlige, besværlige og slet ikke til at finde ud 
af. Man skal bare lige have taget på dem. Vi har taget Kodelstrop, endesples og øjesplejs med og håber at vise, at det slet 
ikke er så svært.

1.
Gitte Thomsen,

Mathilde Toftemann &
Hjalmar Christiansen

Tovværk: Taklinger og andet sjov med tov. Kender du Takle-Torvald? Hvis ikke, møder du ham her. Og lærer at lave 
ham. En fin måde at lære at takle på. Vi skal også se og prøve, hvad man ellers kan med tov, fx pynteknob som tyrkisk knob 
og abehånd. Måske kan du få dit eget egern med hjem?

1.
Gitte Thomsen,

Mathilde Toftemann &
Hjalmar Christiansen

Trivsel og samvær: Når vi bliver pædagogisk udfordret i spejderarbejdet. 
Få faste greb til at skabe rolige læringsmiljøer og inkluderende fællesskaber. 1.

Camilla Stonor Nielsen
DDS Trivsels- & 

Uddannelskonsulent

Trivsel og samvær: Lederens ansvar ift. samvær. Bliv klog på regler, love (børneattester, træner- og 
skolelærerparagraffen), håndtering af børn i mistrivsel (underretninger/tavshedspligt) den svære samtale m.m. 1.

Camilla Stonor Nielsen
DDS Trivsels- & 

Uddannelskonsulent

Trivsel og samvær: Hvordan taler vi om samvær i ledergruppen og i børnegruppen. 
Bliv klædt på til at holde ledermøder og spejdermøder med trivsel og samvær i fokus. 1.

Camilla Stonor Nielsen
DDS Trivsels- & 

Uddannelskonsulent

Vejledning som metode i hverdagens spejderarbejde - Hvorfor og hvordan? Er du nysgerrig efter at blive klogere på 
“vejledning”? Hvad er det, som vejledning kan,  hvordan gør man egentlig og hvordan hænger det sammen med "learning by 
doing"?  Vi dykker ned i, hvad vejledning er, og hvordan man øver sig i at stille flere gode spørgsmål og derved give 
spejderne endnu bedre mulighed for refleksion og læring.

1. Mette Thygesen &
Ditte maj Gregersen

Vild leg i det fri – mod til at give slip som leder! Mærk dit eget mod: Slip styringen og prøv vilde lege og lær, hvordan 
du kan give plads til det uforudsigelige – uden at miste tryghed. Det kan være svært at finde modet til at give slip på 
kontrollen og lade leg, risiko og uforudsigelighed få mere plads.

1. 2. Claudia Stormoen Pedersen
DDS projektmedarbejder

Fredag FRA kl. 17:00 er du velkommen til at ankomme, slå dit telt op og eventuelt 
spise din medbragte mad. Vi har sørget for hyggelige rammer... bare fyld dem ud!

Kl. 20:00 åbner TJEK IND

FRA kl. 20:00 er der leder- og klanhygge i Samlingsteltet og udenfor

Kl. 20:30 Mindst to oplæg at vælge mellem: Følger senere...
                (tilmelding øverst i "Moduler" i Medlemsservice, når de er klar )  

Kl. 20:30 Uformel bålhygge (tag bare sangbogen med)

Kl. 21:30 byder vi på natmad (som kræver tilmelding i Medlemsservice)

Lørdag aften er der middag og flere valgmuligheder, som du kan læse mere om senere. 
Bl.a. inviterer vi til lejrbål, og der er leder- og klanhygge i Samlingsteltet, T6 og udenfor. 

Der er forskellige tilbud, og bl.a. spilles op til fælles-sang - og der er også et par venskabelige 
konkurrencer, hvis du er til det!
 
Senere byder vi på snacks - og det kræver IKKE valg i Medlemsservice.


